ユーザー様 各位

令和 6年 3 月 29 日

デンタルシステムズ株式会社

謹啓

貴医院におかれましては益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。

バージョンアップ作業を実施しておりますのでお知らせいたします。

お問い合わせ先

サポートセンター    電話番号   050-2018-0810

        ＦＡＸ番号  03-6825-6303

   e-mail        ds-desk@dentalsystems.jp

⽉末⽉初は電話が混み合う場合がありますが、留守番電話に繋がりますのでお名前と電話番号をお残しください。

折り返しご連絡申し上げます。また、ご質問はＦＡＸ、メールでも受け付けしております。

順次返答させていただきますので、少々お時間をいただくこともございますがご活用ください。

謹白

＜ バージョン２.89.00（0001）変更⼀覧 ＞

【要確認】令和６年度診療報酬改定は６⽉施⾏となります。

今回の Ver.2.89.00(0001)では、６⽉以降の新点数は搭載されておりません。

※５月末メンテナンス実施予定のバージョンアッププログラムで対応となります。

※４⽉より変更の薬価や⾦属は、今回のバージョンにて搭載されています。

【令和 6年 4⽉〜】の⻭科⽤貴⾦属の随時改定に対応

令和 6年 4 月からの「「特定保険医療材料及びその材料価格(材料価格基準)の一部改正

に伴う特定保険医療材料料(使⽤⻭科材料料)の算定について」の一部改正について」に

ついて対応。

全国

【令和 6年 4⽉〜】の薬価改定に対応

「医薬品マスター」「⼀般名処⽅マスター」を最新のマスターに更新。

全国

その他のマスターを更新

「保険者番号マスター」「郵便番号マスター」「祝祭⽇マスター(2025〜2027)」を最新

のマスターに更新。

全国

機能追加/不具合修正

新機能の追加と不具合の修正を⾏いました。詳細は『POWER5G バージョンアップ詳細』

をご参照ください。

全国

改定に伴う注意事項など

1

POWER5Gに元々ある⿇酔・処置のみをご利⽤の場合 → 設定不要

ユーザ様で独自に新しく麻酔・処置を登録した場合 → 登録した点数に変更がある場合のみ設定が必要

設定の変更につきましては後述の操作⽅法をご参照ください。

■⻭科⽤⿇酔薬剤(ユーザ登録) ※ユーザ様独⾃での⿇酔の登録がない場合は設定不要です

ユーザ様が独⾃に追加された⿇酔薬剤は点数が⾃動更新されません。

改定で点数が変更されたユーザ登録の⿇酔薬剤は下記⼿順を参考にして点数の変更を⾏ってください。

【設定方法】

1.マスターメンテナンス＝＞48.⻭科⽤⿇酔薬剤登録＝＞「マスター履歴 45︓令和 6年 4 月 1 日から

のマスター」を確認します。

2.「ユーザ設定の⿇酔薬剤⼀覧」から点数変更となる薬剤を選択し、「点数」欄に改定後の点数を⼊⼒

して設定するボタンを押します。複数の変更がある場合は連続して変更登録を⾏います。

対象となる薬剤全ての点数変更終了後はユーザ設定を保存するを押して、OK で画面を閉じます。

マスター履歴「45︓令和 6年

4 月 1 日からのマスター」を確認

注意事項(ユーザ様で登録した麻酔・処置について)

改定に伴う注意事項など

2

■ユーザ登録処置について ※ユーザ様独⾃での処置の登録がない場合は設定不要です

ユーザ様が独⾃に登録された処置については点数が⾃動更新されません。

改定で点数が変更されたユーザ処置は下記⼿順を参考にして処置ごとに点数の変更を⾏ってください。

【設定方法】

1.マスターメンテナンス＝＞52.処置ユーザ定義＝＞「<45>最新︓2024 年 4 ⽉〜」が選択された状

態で OK を押して画面を移動します。

2.対象処置が登録されている区分を選択し、その中から対象処置を選択します。

3.定義の編集を押して改定後の⼀般点数、加算点数を⼊⼒し、OK で画面を閉じます。

対象処置算定後は電子レセプト作成を⾏い、点数不⼀致のエラーが無いことをご確認ください。

改定に伴う注意事項など

3

■笑気の単価について
・薬剤の選択に誤りがないかご確認ください。

・令和 6年 4 月から使⽤する薬剤を変更される場合は「令和 6年 4 月 1⽇〜」の「薬剤」を変更

してください。

【確認・変更画⾯】
マスターメンテナンス＝＞41.処置⼊⼒設定＝＞「第 13 群＜IS、麻酔＞」＝＞「01.笑気(N2O)」。

※参考画像にある笑気の「薬剤」は⾒本になります。

IS・⿇酔⼊⼒ (笑気の単価について)

POWER5G バージョンアップ詳細          Ver．2.89.00(0001)

4

＜機能追加・不具合修正＞

処置エラーチェック

同⽇に院内処⽅と院外処⽅の⼊⼒を⾏った際に以下のエラーメッセージが表⽰されるように対応。

・処⽅料と処⽅箋料が重複した場合の算定不可メッセージ。

・処⽅箋料と調剤料(頓服)が重複した場合に摘要⼊⼒を促すメッセージ。

・処⽅箋料と頓服以外の調剤料が重複した場合の算定不可メッセージ。

処置エラーチェック(ユーザー設定)

■「処置チェックユーザ選択」に下記 2 項目のユーザーチェックを追加。バージョンアップ後の初期値

は「チェックする」(今まで通りの動作)に設定されています。

【設定画面】

「メインメニュー」 ＞ 「8.設定／その他」 ＞ マスターメンテナンス ＞ 42.処置チェックユーザ選択。

■「処置チェックユーザ選択」の「B1.当⽉の算定なしをチェック︓衛⽣⼠実地指導」を「チェックす

る」に選択している場合に「⻭科衛⽣実地指導料 2」の算定があっても「⻭科衛⽣実地指導料 1」の

算定なしメッセージが表⽰される不具合を修正。

オンライン返戻データ作成

「オンライン返戻データ作成」画⾯に表⽰される「返戻理由」について、⽂章が⻑い場合や項目が複数

の場合には当画⾯で全⽂の確認を⾏うことができないため、各患者⾏の「返戻理由」欄にマウスカーソ

ルを当てると吹き出しで返戻理由の全⽂が表⽰されるように対応。

介護保険情報登録

「介護保険情報の⼊⼒」画⾯の「給付割合」に、「６割(本人４割)」と「６割+併用」の選択項目を追加。

介護保険請求６割(患者負担 4 割)での請求書・領収書発⾏や介護レセプト(別オプション)の作成が⾏え

ます。

POWER5G バージョンアップ詳細          Ver．2.89.00(0001)

5

＜都道府県別の変更＞

(山口県) 福祉医療請求書

OCR様式の「福祉医療費請求書」に⼭⼝県内の市町名が印字されるように対応。